
(19)中华人民共和国国家知识产权局

(12)发明专利申请

(10)申请公布号 

(43)申请公布日 

(21)申请号 201810857009.2

(22)申请日 2018.07.31

(71)申请人 山东师范大学

地址 250014 山东省济南市历下区文化东

路88号

(72)发明人 李春燕　韩庆祥　王恒　曲科宇　

刘淑丽　

(74)专利代理机构 济南舜源专利事务所有限公

司 37205

代理人 于晓晓

(51)Int.Cl.

C02F 9/04(2006.01)

C02F 9/08(2006.01)

C02F 101/30(2006.01)

 

(54)发明名称
[...]
说　明　书 3/7 页

6

CN 109110953 A

6



[0025] 6、使用寿命长可达15年以上,设备由池子组成，钢结构，埋深较浅，便于扩建、改

造、再用，便于搬迁或易地再用。

附图说明

[0026] 图1为本发明的一体化水处理装置的结构示意图；

图2为实施例2处理方式的一体化水处理装置的结构示意图；

图3为实施例3处理方式的一体化水处理装置的结构示意图；

其中，1-预氧化池，2-机械混合池，21-前混合搅拌机，3-机械絮凝池，31-搅拌机，4-斜

管沉淀池，  41-泥斗，42-刮泥装置，43-管道Ⅱ，44-管状组件，45-出水口Ⅰ，46-管道Ⅰ，47-阀

门BⅢ，5-活性炭吸附池，51-接口Ⅲ，52-活性炭层，53-布水区Ⅲ，54-出水口Ⅲ，56-阀门AⅠ，

57-闸门，6-砂滤池，61-进水口Ⅳ，62-布水区Ⅳ，63-均质砂滤料层，64-出水口Ⅳ，66-管道

Ⅳ，67-阀门AⅢ，  8-高级氧化装置，81-阀门AⅡ，82-阀门BⅡ，83-阀门BⅣ，84-阀门BⅠ，91-

阀门BⅤ,10-反洗水池，20-中间提升水池，201-提升泵。

具体实施方式

[0027] 下面结合附图对本发明的技术方案进行详细的说明。

[0028] 实施例1   本发明的一体化水处理装置

设计水量为1000m3/d。

[0029] 一体化水处理装置，装置整体采用钢板焊接构成，包括预氧化池1，该预氧化池1的

进水管11与输水管线连接，用于接通地面水源，预氧化池1下端连接机械混合池2，该机械混

合池2中固定有前混合搅拌机21；机械混合池2下端连通机械絮凝池3，机械絮凝池3中固定

有搅拌机31机械絮凝池下部联通斜管沉淀池4，斜管沉淀池4底部设置泥斗41，在泥斗41上

部设置刮泥装置42，在斜管沉淀池中4上部设置有与水平面成一定角度的管状组件44，所述

的斜管沉淀池中的管状组件与水平面成的角度为60度；斜管沉淀池4的出水口Ⅰ45通过管道

Ⅱ43连接高级氧化装置8，在管道Ⅱ43上设置阀门AⅠ56，斜管沉淀池4的出水口Ⅰ45还通过管

道Ⅰ46连接砂滤池6上部进水口Ⅳ61，在管道Ⅰ46上设置阀门BⅢ47；该高级氧化装置8的出水

口连接活性炭吸附池5下端的接口Ⅲ51，在高级氧化装置8与下端的接口Ⅲ51之间设置阀门

AⅡ81，所述高级氧化装置8的出水口连接活性炭吸附池5上端的接口Ⅲ54，在高级氧化装置

8与上端的接口Ⅲ54之间设置阀门BⅡ82；该活性炭吸附池5中上部设置活性炭层52，活性炭

层高为1.5m，活性炭吸附池下部为布水区Ⅲ53；该活性炭吸附池5的上端接口Ⅲ54与砂滤池

6上部进水口Ⅳ61连接，在活性炭吸附池与砂滤池之间设置闸门57，所述的活性炭吸附池5

下端的接口Ⅲ51还联通反洗水池10,所述的反洗水池连接清水池，清水池经加压泵连通用

户，在活性炭吸附池5下端的接口Ⅲ51与反洗水池10之间设置阀门BⅤ91；砂滤池6下部为布

水区Ⅳ62，中部为均质砂滤料层63，砂滤料层高为1.2m，粒径0.9-1.2mm，该砂滤池6的出水

口Ⅳ64联通反洗水池10,  砂滤池6的出水口Ⅳ64与反洗水池10设置阀门AⅢ67，所述的反洗

水池连接清水池，清水池经加压泵连通用户，该出水口Ⅳ64还通过管道Ⅳ66联通中间提升

水池20，中间提升水池20通过管道联通高级氧化装置8，在出水口Ⅳ64和中间提升水池20之

间设置阀门BⅣ83，在出水口Ⅳ64和高级氧化装置8之间设置提升泵201，在提升泵201和高

级氧化装置8之间设置阀门BⅠ84，在管道Ⅳ66上设置阀门BⅣ83。

说　明　书 4/7 页

7

CN 109110953 A

7



[0030] 1.预氧化池：

设计选用高锰酸钾或过氧化氢对水中的污染物进行预处理，过氧化氢预氧化处理是通

过强氧化作用降解有机物、去除污染物质，提高后续净水效率。过氧化氢作为较强的氧化

剂，应用于饮用水处理，具有投资小、使用方便的特点。

[0031] 2.机械混合池

机械混合池是在池内固定有前混合搅拌机，以电动机驱动搅拌器使水和药剂混合。机

械混合池在设计中应避免水流同步旋转而降低混合效果，搅拌功率按产生的速度梯度为

700—1000S-1计算确定，最大不超过2min。本设计中机械混合池长0.8m，宽0.8m，高2.5m，混

合时间为2.0min。机械混合池的优点是混合效果好，且不受水量变化的影响，适用于各种规

模的水厂。

[0032] 3.机械絮凝池

机械絮凝池利用电动机经减速装置驱动搅拌器对水进行搅拌，故水流的能量消耗来源

于搅拌机的功率输入。搅拌器采用垂直轴式。本设计中机械絮凝池长1.6m，宽1.6m，高3.6m，

计算得絮凝时间为12.5min，符合要求。机械絮凝池的优点是，可随水质、水量变化而随时改

变转速以保证絮凝效果，能应用于任何规模的水厂。

[0033] 4.斜管沉淀池

管沉淀池是把与水平面成一定角度的管状组件置于沉淀池中构成。水流可从下向上或

从上向下流动，颗粒则沉于斜管底部，而后自动滑下。本设计中斜管沉淀池长2.5m，宽2.4m，

高3.6m，计算得斜管沉淀池的表满负荷为6.9m3/(m2h)。斜管材料采用厚0.6mm塑料板热压成

正六角形管，内切圆直径d=25mm，长1000mm，水平倾角60°。排泥管采用穿孔管结构，沿污泥

区底部设置，利于污泥的彻底排净。排泥时间为1min，排泥周期为12h。

[0034] 5.活性炭吸附池

活性炭作为一种多孔物质，能够吸附水中浓度较低、其它方法难以去除的物质。同时还

可以去除水中的浊度、嗅味、色度，改善水的口感，而且能够有效地吸附合成洗涤剂、阴离子

表面活性剂等活性物质。本设计活性炭吸附池长2.5m，宽2.4m，高3.6m，计算得滤池滤速为

10.21m3/h，活性炭滤料高1.5m，接触时间为8.8min。

[0035] 6.均质砂滤池 设计采用均质砂滤料，石英砂滤料，材料易得，价格便宜。均质滤料

滤床含污量大、周期长、滤速高、水质好。本设计中砂滤池长2.4m，宽2.4m，高3.6m，均质砂滤

床厚度为1200mm，粒径0.9-1.2mm，计算得均质砂滤池滤速为7.2  m3/h。

[0036] 作为结构尺寸的优选，该装置整体长11.5m，宽2.4m，高3.6m，装置尺寸合适，便于

处理和维护，同时，便于整体安装运输。

[0037] 在机械混合池的侧壁上端连接溢流管，当机械混合池内水位超标后，通过溢流管

排出，保证水处理装置正常运转。

[0038] 实施例2  一体化水处理方法

开启阀门AⅠ,AⅡ,AⅢ;

关闭阀门BⅢ,BⅡ,BⅣ,BⅤ,BⅠ;

该处理方法的工艺流程为：地面水源→预氧化池→机械混合池→机械絮凝池→斜管沉

淀池→高级氧化装置（臭氧接触池）→向上流活性炭吸附池→砂滤池→反洗水池→出水。

[0039] 一体化水处理方法，具体步骤如下：

说　明　书 5/7 页

8

CN 109110953 A

8



地面水源经输水管线由预氧化池的进水管11首先进入预氧化池1，投加过高锰酸钾进

行预氧化，高锰酸钾的投加量为1mg/L，通过其强氧化作用降解有机物、去除污染物质，提高

后续净水效率；预氧化处理后水进入机械混合池2，在机械混合池2投加混凝剂PAC（聚合氯

化铝），投加量为25mg/L，搅拌功率按产生的速度梯度为700—1000S-1，混合时间为2.0min；

处理后的水进入机械絮凝池3的内部，加入助凝剂PAM（聚丙烯酰胺），投加量为0.5mg/L，使

水中的悬浮物和混凝剂充分接触形成矾花，絮凝时间为10.5min；处理后的水经过机械絮凝

池下部挡板之间的的通道进入斜管沉淀池4进行沉淀，处理水经过斜管完成固液分离，沉淀

下来的污泥通过刮泥装置42排入泥斗41，排泥时间为1min，排泥周期为12h；经沉淀后的处

理水流入高级氧化装置（臭氧接触池）8，经过处理后进入活性炭吸附池进行过滤，活性炭吸

附池下部为布水区，上部为活性炭层，水流自下往上流过活性炭层，活性炭层填料高为

1.5m，滤速为10.21  m3/h，；经向上流活性炭吸附池的水流入均质砂滤池，均质砂滤池下部

为布水区，中部为均质砂滤料层，水流自上而下流过均质砂滤料层，均质砂滤料层高为

1.2m，粒径0.9-1.2mm，滤速为7.2m3/h；砂滤池出水进入反洗水池10，砂滤池6的出水口Ⅳ64

与反洗水池10设置阀门AⅢ67，所述的反洗水池连接清水池，清水池经加压泵连通用户。

[0040] 均质砂滤池、活性炭吸附池，需定期进行反洗，采用气、水反冲洗方法，具体步骤

为：气冲强度15L/(S·m2)，冲洗时间4min；气水同时反冲时，气冲强度不变，水冲强度4L/

(S·m2)，冲洗时间4min；最后水冲强度为8L/(S·m2)，冲洗时间2min，总的反冲时间为

10min。目的是清除截留在滤料层中的杂质，使滤池在短时间内恢复过滤能力，采用气、水反

冲洗方法既能提高冲洗效果，又能节省冲洗水量。气、水反冲效果在于：利用上升空气气泡

的震动可有效的将附着于滤料表面的污物擦洗下来使之悬浮于水中，然后再用水反冲把污

物排出池外。

[0041] 在机械混合池投加混凝剂PAC（聚合氯化铝），作用是使水中胶体离子及微小悬浮

物聚集。

[0042] 在机械絮凝池内加入助凝剂PAM（聚丙烯酰胺），作用是为了改善絮体结构，促使细

小而松散的絮粒变得粗大而密实，作用机理是高分子物质的吸附架桥。

[0043] 实施例3  一体化水处理方法

关闭阀门AⅠ,AⅡ,AⅢ;

开启阀门BⅢ,BⅡ,BⅣ,BⅤ,BⅠ;

该处理方法的工艺流程为：地面水源→预氧化池→机械混合池→机械絮凝池→斜管沉

淀池→砂滤池→中间水池→高级氧化装置（臭氧接触池）→活性炭吸附池→反洗水池→出

水。

[0044] 一体化水处理方法，具体步骤如下：

地面水源经输水管线由预氧化池的进水管首先进入预氧化池，投加过氧化氢进行预氧

化，过氧化氢的投加量为2mg/L,通过其强氧化作用降解有机物、去除污染物质，提高后续净

水效率；预氧化处理后水进入机械混合池，在机械混合池投加混凝剂PAC（聚合氯化铝），投

加量为25mg/L，搅拌功率按产生的速度梯度为700—1000S-1，混合时间为1.2min；处理后的

水通过管道Ⅰ进入机械絮凝池的底端内部，在机械絮凝池内加入助凝剂PAM（聚丙烯酰胺），

投加量为0.5mg/L，水经搅拌后，使水中的悬浮物和混凝剂充分接触形成矾花，絮凝时间为

10.5min；处理后的水经过机械絮凝池下部挡板之间的通道进入斜管沉淀池进行沉淀，处理

说　明　书 6/7 页

9

CN 109110953 A

9



水经过斜管完成固液分离，沉淀下来的污泥通过刮泥装置排入泥斗，排泥时间为1min，排泥

周期为12h；经沉淀后的处理水流入均质砂滤池，均质砂滤池下部为布水区，中部为均质砂

滤料层，水流自上而下流过均质砂滤料层，均质砂滤料层高为1.2m，粒径0.9-1.2mm，滤速为

7.2m3/h，处理过的水由均质砂滤池出水口Ⅳ64进入中间提升水池20，再通过提升泵201进

入高级氧化装置（臭氧接触池）8，经过处理后进入活性炭吸附池的上部，然后出水自上而下

流经活性炭层，下部出水接反洗水池10,反洗水池连接清水池，清水池经加压泵连通用户，

活性炭层填料高为1.5m，滤速为10.21  m3/h。

说　明　书 7/7 页

10

CN 109110953 A

10



图1

说　明　书　附　图 1/3 页

11

CN 109110953 A

11



图2

说　明　书　附　图 2/3 页

12

CN 109110953 A

12



图3

说　明　书　附　图 3/3 页

13

CN 109110953 A

13


	BIB
	BIB00001

	CLA
	CLA00002
	CLA00003

	DES
	DES00004
	DES00005
	DES00006
	DES00007
	DES00008
	DES00009
	DES00010

	DRA
	DRA00011
	DRA00012
	DRA00013


